XXIII. Cyrus autem duces ad rem fortiter gerendam cohortatus, proficiscitur. Cum in hostium conspectum ventum esset, suis quam pulcherrime instructis, singulos ordines obiens, milites ad pugnam acuit. Cræsus contra suas copias Cyri exercitui opponit, et signa canere jubet. Procedunt igitur tres phalanges, una a fronte, altera dextra, tertia læva, ut omnis Cyri exercitus terreretur, undique præterquam a tergo circumventus: nihilo tamen secius signo dato, omnes se ad hostes convertunt. Ac magnum erat silentium, donec Cyro, cum tempus videretur, pæanem auspicato, omnis exercitus succinuit. Eumdem cum equitibus hostes aggressum, pedites instructi sequuntur. Artagerxes porro camelis præfectus, lævam hostium aciem emissis belluis aggreditur: equi vero eas ne eminus quidem ferentes, alii fugere, alii exsilire, alii intersese permisceri. Eodem tempore et currus dextra lævaque irruerant, a quibus in fuga multi capiebantur. Abradates milites cohortatus, nihil equis parcens instat, proectis una cum eo cæteris quoque curribus, et cum sibi proximis in Ægyptiorum phalangem irrupit: ac cæteri quidem ad currus fugientes persequendos declinarunt. Qui vero cum Abradata erant, obvios impetu equorum prosterunt, prostratos cædunt. Nam quocunquo falcati currus agebantur, omnia et arma et corpora disæcabant. In eo inexplicabili tumultu, rotis in tam varia strage exsiliantibus, Abradatas cæterisque curribus excussi, cæduntur. At Persæ insecti, Ægyptiorum turbatos cædunt, iis qui ordines servabant resistentibus. Ibi vero atrox prælium exoritur. Nam Ægyptii et multitudine et armis superiores erant, neque Persæ stare poterant: sed paulatim recedentes, et cædebant, et cædebantur, donec ad machinas esset ventum. Ibi rursus Ægyptii e curribus cædebantur, et multa hominum cædes edebatur, magnus armorum strepitus, magnus clamor. Interea Cyrus aciem adversam persequens, cum Persas loco motos videret indoluit; et iis

#### Varie lectiones et notæ.

(96) Ἦν ἐπιέσασθαι. Ἄνετ' τοῦ ἐνδύσασθαι, αὐτὸς ὑποδύναί, κατὰ μεταφορὰν. W.

(97) Καὶ παριῶν τὰς τάξεις. Malim περιῶν, vel

PATROL. GR. CXXXIV.

ἐπιῶν.

(98) Τῶν ἐν ταῖς καμήλοις. Ἐπί. W.

quos secum habebat sequi jussis, hostes a tergo aggressus, multos cædit : quo animadverso, Ægyptii convertuntur. Ita confusa pugna oritur equitum et peditum : ac Cyrum, equus a quodam jacente, in ventre vulneratus, exsiliens, excutit. Quo facto, statim exclamant omnes, et cum impetua pugnam. Sed quidam e Cyri ministris, dominum in suum equum attollit : quo is conscenso, videt Ægyptios passim cædi : et ad machinas proVectus, turri conscensa, prospicit campum plenum equorum, hominum, curruum, fugientium, persecquentium, vincientium, victorum, nequæ quidquam amplius cernere poterat, quod maneret, præter **162** aciem Ægyptiorum, qui undique circumdati, sub clypeis sedebant : cumque jam nihil agerent, multa acerba perpetiebantur. Miratus igitur, et misertus eorum, quod viri fortes interirent, suos a pugna cohibet, ac præconibus dimissis rogat, num perire mallint, an conservari. His querentibus, qua mercede salutem redimere possunt ? Respondet Cyrus, si arma sibi traderent, qui cum eos perdere posset, conservatos mallet : quo Ægyptii audito, fidem dederunt et acceperunt. His rebus gestis, Cyrus jam tenebris obortis, reducto exercitu, in castra se recipit, milites cænatu somnum capiunt. Verum Cræsus cum exercitu statim Sardes fugit : cæteræ gentes noctu, quo quæque poterat, abierunt.